ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE PESAR                                       Parintins-AM, 20 de agosto de 2023.

AUTORIA: VEREADORA MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE PESAR a família do Senhor PEDRO

FERREIRA NUNES, pelo seu falecimento.

                           Senhor Presidente,

                           Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

                É com profundo sentimento que prestamos pesar a Família do Sr.

PEDRO FERREIRA NUNES, falecido no dia 18 de Agosto de 2023 aos 83 anos de

idade. Seu Pedro, nasceu no Paraná do Ramos, e junto com Dona Arlete formou uma

grande e valorosa família com 14 filhos e desse apenas um falecido, teve a

oportunidade e privilegio de ver seus filhos e filhas se tornarem pessoas do bem e

venceram na vida através dos estudos, do trabalho e de muita luta, seguindo seus

exemplos. Fã do flamengo e do Boi Garantido, mas era o maior fã dos trabalhos do

seu filho o artista plástico Makoy Cardoso no Boi Caprichoso, fã e um dos grandes

incentivadores do seu Neto Pedro Henrique nosso recordista brasileiro. Seu Pedro foi

um homem de grande valor, honesto, trabalhador, e deixa para seus filhos, netos e

bisnetos os maiores legados que um Pai pode deixar, o caráter, a honra e o amor

incondicional pela família e pela sua esposa com quem foi casado durante 62 anos.

Sua partida enluta, não só sua família, mas também seus grandes amigos que fez

durante sua vida na cidade de Parintins, especialmente na Rua Raimunda Almada e

na Igreja de São José Operário. Aos seus familiares e amigos, o nosso fraternal

abraço com votos de pesar, nosso profundo respeito, rogando à Deus que traga paz,

consolo e fé aos corações enlutados e que prevaleça o amor de Deus sobre todas as

coisas para que Pedro descanse em paz.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

                       Diante de todo o exposto, encaminhamos MOÇÃO DE PESAR aos

familiares de PEDRO FERREIRA NUNES, onde esperamos contar com a aprovação

dos nobres pares pra a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de agosto de 2023.

Márcia Baranda
Vereadora do MDB